diário oficial Nº 34.965   45Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

adicional por Tempo de Serviço – 60%  3.897,29
Total de Proventos 10.674,13

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 793880
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.022 de 27 de aBriL de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2017/30778.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos
Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da ação ordinária de
cobrança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª
Vara de fazenda de Belém; art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994,
aNToNia riBEiro dE JESUS, mat. 3211860/1, na função de Servente,
pertencente ao quadro de pessoal da fundação de atendimento Socioedu-
cativo do Pará - faSEPa, recebendo nessa situação os proventos mensais
de r$2.178,18 (dois mil, cento e setenta e oito reais e dezoito centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.215,50
Vencimento decisão Judicial SiSPEMB – 12% 145,86

adicional por Tempo de Serviço – 60% 816,82
Total de Proventos 2.178,18

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 793886
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.948 de 22 de aBriL de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - processo nº 2017/156354
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso ii, alínea “b”, da lei com-
plementar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela lei comple-
mentar nº 144/2014, art. 57, §3º, da lei complementar nº 22/1994 c/c
Memorando circular nº 07/2021 diPrE/iGEPrEV e artigos 36 e 96 da lei
complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela lei complementar
nº 142/2021; art. 69, inciso i, da lei complementar nº 22/1994, com as
alterações introduzidas pela lei complementar nº 80/2012 c/c art. 1º do
decreto nº 1.465/2015; art. 69, incisos ii, iii e iV, da lei complemen-
tar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 46/2004 e pela lei complementar nº 80/2012; art. 70, §§ 2º e 3º, da
lei complementar nº 22/1994 e o art. 94, § 2º, da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 44/2003; art. 29-a,
§§ 3º e 4º, da lei complementar nº 22/1994, com as alterações introduzi-
das pela lei complementar nº 89/2013; art. 70, inciso V, “b” e §1º, da lei
complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas pela lei comple-
mentar nº 46/2004 e lei complementar nº 114/2017; art. 131, §1º, inciso
X, da lei nº 5.810/1994, WildETE daS GracaS SilVa da TriNTadE, mat.
nº 701041/1, no cargo de Papiloscopista, classe “d”, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Polícia civil do Estado do Pará - PcPa, recebendo nessa
situação os proventos mensais de r$14.612,13 (quatorze mil, seiscentos e
doze reais e treze centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

adicional de curso de Especialização – 30%
complementação Pecuniária – 80%

adicional pelo Exercício do cargo em comissão de chefe de Perícia Papiloscópica da
(didEM) padrão daS-01 – 20%

adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

  1.826,60
  1.826,60
  1.278,62
  1.278,62
  1.278,62
  547,98
1.461,28
243,10

4.870,71
14.612,13

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 793981
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.895 de 19 de aBriL de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2011/1885.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –

iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos
Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da ação ordinária de co-
brança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara
de fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994, BE-
NEdiTa Maria da roSa PErEira, mat. nº 358401/1, na função de agente
de Portaria, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação – SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$2.042,04 (dois mil, quarenta e dois reais e quatro centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial SiSPEMB – 12%

adicional por Tempo de Serviço – 50%
 Total de Proventos

  1.215,50
145,86
680,68

  2.042,04

II – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/05/2022,
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, con-
siderando que a servidora vinha recebendo normalmente pela folha de
ativos da Secretaria de Estado de Planejamento e administração - SEPlad.
iii – a contagem do tempo de contribuição foi encerrada em 29/09/2012,
data em que a servidora completou 70 anos de idade, conforme interpreta-
ção do §3º, art. 21, da lei complementar nº 39/2002 com a redação dada
pela lei complementar nº 128/2020.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 793544
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.762 de 12 de aBriL de 2022.
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - processo nº 2017/123040.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso ii, alínea “a”, da lei comple-
mentar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 144/2014, art. 57, §3º, da lei complementar nº 22/1994 c/c Memo-
rando circular nº 07/2021 diPrE/iGEPrEV e artigos 36 e 96 da lei com-
plementar nº 39/2002; art. 69, inciso i, da lei complementar nº 22/1994,
com as alterações introduzidas pela lei complementar nº 80/2012 c/c art.
1º do decreto nº 1.465/2015; art. 69, incisos ii, iii e iV, da lei comple-
mentar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela lei complementar
nº 46/2004 e pela lei complementar nº 80/2012; art. 131, §1º, inciso
Xii, da lei nº 5.810/1994, EdSoN dE SoUZa PaES BarrETo, mat. nº
65110/1, no cargo de Motorista Policial, classe “c”, pertencente ao quadro
de pessoal da Polícia civil do Estado do Pará - PcPa, recebendo nessa situ-
ação os proventos mensais de r$11.411,89 (onze mil, quatrocentos e onze
reais e oitenta e nove centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%
adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

  1.739,62
1.739,62
  1.217,73
  1.217,73
  1.217,73
4.279,45
11.411,89

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 794174
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.969 de 25 de aBriL de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - processo nº 2019/86679.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso ii, alínea “a”, da lei com-
plementar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela lei comple-
mentar nº 144/2014, art. 57, §3º, da lei complementar nº 22/1994 c/c
Memorando circular nº 07/2021 diPrE/iGEPrEV e artigos 36 e 96 da lei
complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela lei complementar
nº 142/2021; art. 69, inciso i, da lei complementar nº 22/1994, com as
alterações introduzidas pela lei complementar nº 80/2012 c/c art. 1º do
decreto nº 1.465/2015; art. 69, incisos ii, iii e iV, da lei complemen-
tar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela lei complementar nº
46/2004 e pela lei complementar nº 80/2012; art. 29-a, §§3º e 4º, da lei
complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela lei com-
plementar nº 89/2013; art. 70, inciso V, “b” e § 1º, da lei complemen-
tar nº 022/94, com as alterações introduzidas pela lei complementar nº
46/2004 e lei complementar nº 114/2017; art. 131, §1º, inciso X, da lei